
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 29.05.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 29 mai 2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 46 
Data: 9 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 14.06.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 14 iunie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 47 
Data: 9 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 

 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea modificării H.C.L. Teregova nr. 
60 din 3 noiembrie 2020 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Având în vedere Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova și Raportul 
compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova; 

Luând în considerare HCL Teregova nr. 38 din 15 mai 2024 prin care se ia act de încetarea 
mandatului de consilier local al dlui. Trandafir Robert-Ion și Încheierea civilă nr. 1878/2024 a 
Judecătoriei Caransebeș, pronunțată în Dosar nr. 2918/208/2024 prin care se validează mandatul de 
consilier local pentru Consiliul Local  al Comunei Teregova al dnei. Cojocariu Maria din partea 
Partidului Național Liberal;  

Ținând cont de prevederile art. 124, art. 126 și art. 141 din O.U.G nr. 57/2020 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197 alin.1, alin. 2 și alin. 4, art. 198, alin. 1 și 
alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art. 1:  Se aprobă modificarea art. 1, al Hotărârii Consiliului Local Teregova nr. 60 din 3 
noiembrie 2020 și va avea următorul cuprins: 

”Art. 1:  Se aprobă constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Teregova pentru 
mandatul 2020-2024, după cum urmează: 

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecția mediului, servicii și comerț, compusă din 5 membri și organizată astfel: 
   a). Numărul locurilor care revine fiecarui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor art. 
124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ: 
   b). Comisia are urmatoarea componență: 

1. VĂDUVOIU STELIAN – PREȘEDINTE 
2. STEPANESCU ION - SECRETAR 
3. BANDA IOAN – MEMBRU  
4. GHERGA IOAN – MEMBRU  
5. PÎRVULESCU ILIE – MEMBRU  

2. Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de 
agrement, compusă din 5 membri și organizată astfel:  
       a)  Numarul locurilor care revine fiecarui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor 
art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ: 
       b) Comisia are următoarea componență: 

1.  SEREȘ IOAN-GABRIEL – PREȘEDINTE 
2. VELA-COPĂCEAN ANA – SECRETAR  
3. COJOCARIU MARIA – MEMBRU  



4. IANOȘIGA CRISTIAN-PAUL – MEMBRU  
5. MICLUȚ IONELA-SIMONA – MEMBRU  

       3. Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinei și liniștii publice, 
drepturile cetățenilor, compusă din 3 membri și  organizată astfel: 

a) Numărul locurilor care revine fiecarui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor 
art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ : 

b) Comisia are urmatoarea componență: 
           1. BUMBĂCILĂ PETRU – PREȘEDINTE  
           2. BANDA IACOB – SECRETAR  
           3. MICLUȚI PETRU – MEMBRU  
 4. Comisia de numărare a voturilor pentru alegerea viceprimarului comunei Teregova, 
compusă din 3 membrii și organizată astfel: 

a) Numărul locurilor care revine fiecarui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor 
art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ : 

b) Comisia are urmatoarea componență: 
           1. BANDA IACOB – PREȘEDINTE  
           2. COJOCARIU MARIA – SECRETAR  
           3. SEREȘ IOAN-GABRIEL – MEMBRU” 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Consilierilor locali nominalizaţi mai sus. 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 48 
Data: 9 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„AMENAJARE TEREN SPORT ÎN LOCALITATEA RUSCA, COMUNA TEREGOVA” 
 

Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa extraordinară 
de lucru; 

 Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiţie, reactualizată, a proiectului intitulat „AMENAJARE TEREN SPORT ÎN 
LOCALITATEA RUSCA, COMUNA TEREGOVA”; 

Văzând contractul de finanțare nerambursabilă nr. C 1920074A222551106287/31.12.2019  
încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale;  

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, d, alin. 4 lit. d, art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. l Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, a proiectului intitulat „AMENAJARE 

TEREN SPORT ÎN LOCALITATEA RUSCA, COMUNA TEREGOVA”, cu o valoare totala de 
801.800,21 lei (inclusiv TVA) din care: C+M 529.375,09 lei fără TVA, 186.540,00 lei (fără TVA) 
valoare eligibilă și 490.592,13 lei valoare neeligibilă (fără TVA), în baza contractului de finanțare 
nerambursabilă nr. C1920074A222551106287/31.12.2019 încheiat cu Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale.  

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 49 
Data: 9 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 alin. 
1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 50 
Data: 9 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 

 



 

ROMÂNIA  
JUD EȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                                

 
ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 50/09.07.2024   

 
Denumire indicator Prevederi 

anuale buget 
2024 

Trim. 

III 

 

 

VENITURI +478,42 +478,42 

42.02 Subventii de la bugetul de stat +2,25 +2,25 

42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii 
derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
aferete perioadei de programare 2014-2020****) 

+2,25 +2,25 

43.02 Subventii de la alte administratii +261,06 +261,06 

43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din PNDR 
2014-2020 

+261,06 +261,06 

45.02 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor 
efectuate si prefinantari 

+144,00 +144,00 

45.02.72 Alte Programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027 +144,00 +144,00 

45.02.72.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent +144,00 +144,00 

48.02 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor 
efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 

+71,11 +71,11 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +71,11 +71,11 

48.02.02.02 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul anterior +71,11 +71,11 

CHELTUIELI +478,42 +478,42 

51.02 Autoritati publice si actiuni externe +73,36 +73,36 

51.02.01 Autoritati executive si legislative +73,36 +73,36 

51.02.01.03 Autorităţi executive +73,36 +73,36 

51.58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+73,36 +73,36 



51.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +73,36 +73,36 

51.58.02.03 Cheltuieli neeligibile +73,36 +73,36 

67.02 Cultura, recreere si religie +261,06 +261,06 

58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+261,06 +261,06 

67.58.04 Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  
(FEADR) 

+261,06 +261,06 

67.58.04.01 Finantarea națională +261,06 +261,06 

6.702.03  Servicii culturale +261,06 +261,06 

67.02.03.07 Camine Culturale +261,06 +261,06 

83.02 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI 
VANATOARE 

+144,00 +144,00 

83.02.50 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii si 
vanatorii 

+144,00 +144,00 

83.56 Proiecte cu finantare din  Fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare 

+144,00 +144,00 

83.56.72 Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027 +144,00 +144,00 

83.56.72.03  Cheltuieli neeligibile +144,00 +144,00 

 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTABIL                
 


